

# MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA AGRÍCOLA CÂMARA SETORIAL DA CADEIA PRODUTIVA DE LEITE E DERIVADOS

### MEMÓRIA DA 19ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

LOCAL: Videoconferência

**DATA:** 18/02/2022

HORÁRIO: 10:00 às 10:30hs.

#### **PAUTA**

10:00 - Abertura da 19ª Reunião Extraordinária, pelo Presidente da Câmara Setorial, Ronei Volpi

14:55 - Informes sobre as atividades da CTC/MAPA - Coordenação da CTC. (15min)

**Tema único**: Sucessão da Presidência da Câmara Setorial: indicação de nome a ser submetido à apreciação da Ministra Teresa Cristina - Coordenador-Geral das Câmaras, Helinton Rocha.

10:30 - Encerramento

## OBSERVAÇÕES: Informações relevantes da Presidência da Câmara:

- Abertura da reunião: o Presidente Ronei Volpi abriu os trabalhos, cumprimentando a todos, e informou sobre o recebimento do oficio (nº 3/202) da Coordenação das Câmaras, enviado aos membros deste colegiado, comunicando que seu mandato na Presidência da Câmara Setorial se encerrou no dia 20 de janeiro passado e informando sobre a realização desta reunião extraordinária para tratar o tema. Falou de seu trabalho à frente da presidência, teceu comentários sobre os desafios enfrentados no período e agradeceu a todos pela confiança, companheirismo e apoio recebido para o enfrentamento dos mesmos, que não foram poucos, especialmente em decorrência da pandemia. Informou que o assunto da sucessão foi discutido no âmbito da CNA, entidade a qual representa da Câmara Setorial, tendo a Diretora lhe incumbido de informar que, se for da sua vontade e dos membros, a entidade lhe dará todo apoio necessário a sua continuidade na presidência do colegiado por mais um biênio. Dito isto, o Sr. Ronei disse que se for da vontade de seus pares, ele estará à disposição para mais um mandato e indagou ao Coordenador das Câmaras se ele poderia conduzir a reunião na discussão deste tema, já que ele, como parte interessada, não se sente à vontade para conduzir os trabalhos. O Coordenador agradeceu a confiança e incumbiu o Secretario do colegiado, Sr. Francisco Facundo, para a tarefa. Facundo salientou que, como o Presidente já fizera contextualização sobre os procedimentos adotados pela Coordenação das Câmaras, seria desnecessário repeti-los, informando que, em resposta ao oficio 3/2022, enviado no dia 08 do mês em curso, não recebeu manifestação de nenhum dos membros informando sobra à pretensão em concorre à Presidência. Indagou se mais algum outro presente, além do Sr. Ronei que já colocará seu nome à disposição, também tem interesse em colocar o nome à disposição ou indicar outro colega para a presidência do colegiado. Não havendo nenhuma manifestação, informou que o representante da FIESP,

Sr. Carlos Humberto, acessou a reunião e teve que se ausentar para outra reunião muito importante, mas pediu que transmitisse a posição de sua entidade, pela continuidade do Sr. Ronei na presidência da Câmara Setorial. Na sequencia franqueou a palavra para manifestação dos presentes, tendo os mesmos se posicionado, agradecendo e enaltecendo o Sr. Ronei pelos relevantes trabalhos prestados à frente da presidência do colegiado, bem como favoravelmente à sua continuidade na presidência pelo próximo biênio (deliberação registrada a seguir, no espaço apropriado). Após a manifestação favorável dos presentes, sem nenhuma em contrário, o nome do Sr. Ronei Volpi, único indicado e aprovado, por unanimidade do plenário, para ser reconduzido no encargo de Presidente da Câmara Setorial, será submetido à apreciação da Presidente do CNPA. Ato continuo, o Presidente Ronei Volpi, mais uma vez, agradeceu a confiança de todos, falou dos desafios que se avizinham, agradeceu o apoio da Coordenação das Câmaras, bem como de todo o corpo do Ministério, e encerrou a reunião, lembrando que em abril terá a reunião ordinária.

## DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA:

Encaminhamentos	Órgão Demandado	Ação	Responsável	Prazo Esperado
1. Sucessão da presidência da Câmara Setorial: submeter à apreciação da Presidente do CNPA, o nome do Sr. Ronei Volpi, representante da CNA, único indicado e aprovado, por unanimidade do plenário, para ser reconduzido no encargo de Presidente da Câmara Setorial.	GM/MAPA	1. Encaminhar o nome do indicado para apreciação e designação ao encargo de Presidente do colegiado.	CGAC/SPA/MAPA	Imediato

## APROVAM ESTA MEMÓRIA OS ABAIXO, PARTICIPANTES DA REUNIÃO

Nome	Entidade	
Presidente: Ronei Volpi	CNA	
Secretário: Francisco de Assis Mesquita Facundo	CGAC/DEP/SPA/MAPA	
Consultor: Marcelo Costa Martins	Consultor Técnico	
Mariana Alencar Pereira	ABCZ	
João Dornellas	ABIA	
Fábio Scarcelli	ABIQ	
Nilson Batista Muniz	ABLV	
Geraldo de Carvalho Borges	ABRALEITE	
Márcio Milan	ABRAS	
Cristiano Nogueira de Campos	ABGJB	

Airton Spies	ALSB	
Guilherme Mossa de Souza Dias	CNA	
Carlos Humberto M. de Carvalho	FIESP	
Wilson Massote Primo	G100	
Domício José Gregório Arruda Silva	GIROLANDO	
Fernando Ferreira Pinheiro	OCB	
Carlos Alberto P. de Albuquerque	SINDIRAÇÕES	
Gustavo Beduschi	VIVA LÁCTEOS	
Rafael Macedo Silva	VIVA LÁCTEOS	
Osni Morinishi Rocha	CNM	
Juraci Moreira Souto	CONTAG	
Glauco Rodrigues Carvalho	EMBRAPA	
Pedro Henrique Peçanha Di Martino Ferreira	GS1 BRASIL	
Helinton Rocha	CGAC/DAEP/SPA/MAPA	
Thaynara Clemente Rodrigues	CGAC/DAEP/SPA/MAPA	
Jefferson Costa	EMBRAPA	